中共南阳理工学院委员会组织部文件

南理工组[2020] 11号

关于 “党课开讲啦”活动工作方案的通知

各党委、党总支：
根据《中共河南省委组织部“党课开讲啦”活动工作方案》要求，结合《南阳理工学院2020年党员教育培训工作计划》，现将我校《“党课开讲啦”活动工作方案》印发给你们，请结合实际认真抓好落实。

                 中共南阳理工学院委员会组织部
2020年5月13日

“党课开讲啦”活动工作方案
按照河南省委组织部关于开展“党课开讲啦”活动的工作部署和要求，现就我校开展“党课开讲啦”活动制定如下方案。
一、活动目的
深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实《中国共产党支部工作条例（试行）》《中国共产党党员教育管理工作条例》和《河南省2019-2023年全国党员教育培训工作规划》，巩固拓展“不忘初心、牢记使命”主题教育成果，充分用好讲党课这一党的组织生活制度，切实增强党员教育的针对性实效性，引导广大党员树牢“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，自觉做习近平新时代中国特色社会主义思想坚定信仰者和忠实实践者。
二、活动安排
（一）时间安排。“党课开讲啦”活动从2020年5月开始，到2020年底基本结束，之后转为党员教育经常性工作。各基层党组织根据不同类型、不同层次、不同岗位党员的实际需求，有步骤、有重点的组织党员和入党积极分子上党课，“七一”前后结合开展纪念建党99周年活动，集中安排一次专题党课。
（二）讲授内容。突出学习贯彻习近平总书记视察河南重要讲话精神，重点围绕全面落实政治理论教育、政治教育和政治训练、党章党规党纪教育、党的宗旨教育、革命传统教育、形势政策教育、知识技能教育等7个方面基本任务，加强党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史，党的优良传统、中华优秀传统文化，社会主义核心价值观、爱国主义、打赢疫情防控阻击战等内容讲授党课。
（三）讲授人选。党课主讲人主要从政治素养高、代表性强、善于表达、群众基础好和公众形象好的思想政治理论课教师、党员领导干部、党员专家学者、先进模范人物等选取，注重用好“身边榜样”，以身边事教育身边人。落实领导干部讲党课制度，党组织书记带头讲、示范讲，领导班子成员到分管基层组织讲党课。
（四）党课形式。活动可与落实“三会一课”、主题党日等组织生活制度结合开展。党课可依托党校课堂、党员活动室、演播室、党性教育基地等场所，采取讲座式、访谈式、情景式、互动式等模式，利用“互联网+智慧党建”平台等党员教育信息化平台，增强吸引力和感染力。鼓励各基层党组织创新开展党课，探索远程党课、直播党课等方式，增强实效性和时代感。
（五）成果运用。对活动中发现的优秀党课，各基层党组织于6月20日前向校党委组织部推荐，认真填写《南阳理工学院“党课开讲啦”优秀教师情况登记表》（附件1）、《南阳理工学院“党课开讲啦”优秀课件登记表》（附件2）、《南阳理工学院“党课开讲啦”宣讲骨干情况登记表》（附件3）、《南阳理工学院“党课开讲啦”微党课情况登记表》（附件4）。推荐数量不限（每项不少于1），纸质版经直属党组织书记签字、加盖公章后报党委组织部办公室，电子版发至954164684@qq.com邮箱（如有涉密内容，电子版用专用优盘报送）。
三、活动要求
（一）坚持政治标准，突出党性原则。要突出学习践行习近平新时代中国特色社会主义思想，突出坚定理想信念、恪守党的性质和宗旨、践行初心使命，突出政治教育和政治训练、党规党章党纪教育。党课讲授者要严格遵守党的政治纪律和组织纪律，自觉做到在思想上政治上行动上同党中央保持高度一致。各基层党组织要对党课内容和主讲人把关负责，确保不出问题。
（二）坚持贴近基层，注重实用实效。多说“大白话”，多讲“身边事”，不搞“通用模板”“万能讲稿”，不照本宣科、泛泛而谈，严禁抄袭或网上直接照搬下载。各基层党组织推荐的党课要政治方向正确、理论联系实际、方式方法得当、讲课效果较好、党员评价较高。时长一般不超过90分钟，微党课30分钟左右。
（三）坚持抓常抓长，做好工作结合。要与党员日常教育培训和集中培训结合起来，与推动中心工作和重点任务结合起来，让党员领导干部和广大党员讲党课、上党课融入日常、做在经常，边讲边学受教育。
（四）做好计划规划，工作有的放矢。各基层党组织要结合《南阳理工学院2020年党员教育培训工作计划》，制定本单位党员教育培训工作计划，并精心组织，认真落实。工作计划于6月20日前报送校党委组织部办公室。

附件：1.南阳理工学院“党课开讲啦”优秀教师情况登记表
2.南阳理工学院“党课开讲啦”优秀课件登记表
      3.南阳理工学院“党课开讲啦”宣讲骨干情况登记表
      4.南阳理工学院“党课开讲啦”微党课情况登记表

附件1
南阳理工学院
“党课开讲啦”优秀教师情况登记表
	党组织名称
	姓名
	职务
	授课名称
	联系方式

附件2
南阳理工学院
“党课开讲啦”优秀课件登记表
	党组织名称
	主讲人姓名
	职务
	课件名称
	联系方式

附件3
南阳理工学院
“党课开讲啦”宣讲骨干情况登记表
	党组织名称
	姓名
	职务
	宣讲课题名称
	联系方式

附件4
南阳理工学院
“党课开讲啦”微党课情况登记表
	党组织名称
	主讲人姓名
	职务
	微党课名称
	联系方式

[bookmark: _GoBack]

中共南阳理工学院委员会组织部办公室      2020年5月13日印发

 (
- 9 -
)